

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Administracja „CZASU”... W Warszawie: Administracja „CZASU”... W Poznaniu: Administracja „CZASU”...

CZAS

Czas wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddział Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Przes cały ciąg wysławy Polacy udający się do Paryża mogą nabywać Nra Czasu w Grande Magasins du Printemps, Boulevard Haussmann 70.

Kraków 9 sierpnia.

W dalszym ciągu uwag o zamierzonym przeobrażeniu Towarzystwa rolniczego Krakowskiego przechodzimy do projektu Izby rolniczej w Krakowie. Nasze Towarzystwo rolnicze powstało w czasach, kiedy dawny system rządowy w stosunku do potrzeb ekonomicznych kraju zdawał się przestarzałym...

przywilejowane, lecz czysto prywatnej natury, stawało się powoli legalnym organem i reprezentacją rolnictwa, rzecznikiem dla gospodarstwa krajowego wobec rządu...

wo-handlowej opierałaby się na wyborach a nie na dowolnym zaciągu i wątpliwym zawsze udziale członków. Tryb wyborczy obmyślony bardzo stosownie. We wszystkich Radach powiatowych w zachodniej Galicyi po jednym delegacie obiera kurya większej, i po jednym kurya mniejszej własności...

KORRESPONDENCYA „CZASU”

Wiedeń 7 sierpnia.

(11) O ile opinia publiczna z rzadką obojętnością przyjęła wiadomość o okupacji Bośni i Hercegowiny przez wojska austriackie, o tyle depesza o stracie 70 tysięcy austriackich do głębi wzruszyła wszystkich. Uważano to za przelew krwi wśród pokoju...

Poznań 6 sierpnia.

Nie dziwię się, że jeszcze nie mogę dać wiary, aby przyszło do pojedynania między Stolicą Apostolską, a rządem niemieckim, lubo o układach czy też naradach w Kissingen ks. Bismarka z nuncyuszem apostolskim w Monachium, msgrm. Masella, mało kto krąży tu w tym duchu wiary...

na sektę katolików rządowych, że nawet kościół protestancki stracił resztę swej autonomii, aby służyć państwu za narzędzie. Przypominając sobie trzeba, że hr. Bethusy-Huc; jeden z wierznych kanclerza, na kilka dni przed zamknięciem parlamentu miał mowę w duchu prowadzenia dalej walki z Kościołem...

Część literacko-artystyczna

Szkice i typy prowincjonalne.

Napisal Szeszedrin (M. Sałtykow). (Ciąg dalszy). Był jeszcze u nas inny zwyczaj... Zaczynamy prowadzić śledztwo, choćby naprzykład o kradzieży koni... Aresztujemy złodzieja, skubienie go co się zowie i puszczamy na swobodę...

Kupiec widzi, że my się złościmy, że chcielibyśmy go złapać, śmiać się nie śmieje się, tylko, ladaco, udaje obojętnego, niby nic niewie i nic nie uważa... Uczyłbyś pan jednak myślał?... Jedziemy sobie raz z doktorem Iwanem Piotrowiczem w powiat na śledztwo: trupa jakiegoś znalezione w okolicach fabryki...

Zamilkł i zaczął gwizdać ulubioną swą piosnkę: „Przy gościńcu dziewczę stało — Białe rączki załamało... A ponieważ miał z natury bardzo czułe serce i tej piosnki niemógł obojętnie słuchać, ani nucić, więc łzy mu się w oczach zakręciły i nawet spłynęły po policzkach... Nieprędko potem dowiedziałem się wypadkiem, że doktor doprawdy dał polecenie sotskim, trupa owego na czas jakiś sprzątnąć z przed oczu ludzkich...

wieżmie bywało, wszystko u niego tak się składa gładko, że aż popatrzyć przyjemnie... Zdawaloby się, naprzykład, głupia rzecz — szczerzenie osy... A on i z tem umiał sobie dać rady!... Przyszedł bywało do wsi, zajmie izbę w karczmie i dawaj rozkładać wszystkie swoje aparaty: tokarnię do ostrzenia nożów, piły rozmaite, pilniki, świdry, dłuty, kowadła, noże takie straszne, że choć bawołem łby ucinąć niemi... A kiedy już wszystko gotowe, rozłożone na widoku, — kate spędzają z całej wsi baby z dziećmi małemi. Ot — przywlokły się baby, naprowadziły bębnów ile która ma, — dopiero puszczają się w ruch cała fabryka doktora: tokarnia huca, noże iskry syją, piły i pilniki zgrzytają, a dzieci beczą, wrzeszczą, a baby płaczą, zawodzą... słowem — sądną dzień i kwita... Doktor zaś przechadza się sobie powadnie po izbie, luleczkę smoli, kieliszki raz po raz suszy i od czasu do czasu na felcerów krzyczy: — Lepiej, lepiej ostrzyć mi noże!...

powiem panu — były dla niego prawdziwą pomyślnością, aż zniwem jej swem nazwał... A pod te czasy był u nas gubernatorem taki zwierz srogi, że aż straszno wspomnieć!... (I dawniej potwory takie czasem się pojawiały!) Otóż — powiadał on zamiar złapać Iwana Piotrowicza na gorącym uczynku... Namawia tedy pewnego mieszczanin: „pójdz ty — mówię — do doktora... powiedz mu, że tak i tak, że zapisano cię na kolej rekrut i niesłusznie, że jesteś obarczony rodziną... więc czyby nie można czasem wyświadczyć ci łaskę i zbrakować... rozumiesz?... I zaopatrzyl gubernator tego mieszczanina łapówką, i to taką, panie, żeby doktorowi krew wszystkich zakipiła w żyłach... w samych półimperjach nowiutkich i jasných jak słońce... A w sąsiedniej izbie podziwami umieszono świadków... słowem — urządzono wszystko jak należy, że zdawało się już: przepadł biedny Iwan Piotrowicz — i basta!... Ale licha go nie wzięło: dowiedziałwszy się o całej zasadzce od pewnego swego łaskawcy, siedzi sobie doktor w swojej izdebce spokojnie, jak gdyby nigdy nic... Aż tu i doprawdy przychodzi do niego mieszczanin, wyjaśnia cały swój interes szczegółowo i kładzie na stole półimperjaty. Kiedy już wszystko opowiedział, półimperjaty połozyl i zamilkł, — jak się rzuci nasz Iwan Piotrowicz, niby lew zrany: — Co to jest?... Jak to?... Ty, mnie chcesz podkupić?... Mnie?... Jaż daremnie przysięgałem na werność służby Carowi?... Daremnie jestem wernym synem ojczyzny?... Cóż to? ja zdradzać przysięgę będę?... Dasz swoją zagubię?... I jak stuknie, jak machnie pięścią po stole, — półimperjaty brzęk na podłogę — i potoczyły się po kątach... A Iwan Piotrowicz jeszcze głośnie krzyczy: — Precz mi ztąd, psie przeklęty!... Wańka!.. za drzwi go!.. za kotłierz!.. Wal go w kark!.. A popraw że go kułkami po plecach!... Biednego mieszczanina wypędzili, wyszatkali, a nazajutrz, na złość, łeb mu wygolili...*) Pólim-

*) Patrz Czas, Nr. 179.

